Sulla scorta di ciò, lo studioso conclude affermando che per Pomponio (e con lui Aristone) permaneva in capo al fiduciante il possesso *ad usucapionem* della *res*, quando questa era trasferita per causa di morte.

²³⁰ Cfr. H. ANKUM, *Donations*, cit., 636 s.

²³¹ H. ANKUM, *Donations*, cit., 636.

²³² Mi riferisco, ad esempio, a S. DI PAOLA, *Sulla struttura*, cit., 186 ss.

²³³ Cfr. B. NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 77 e 185.

²³⁴ F. BERTOLDI, *Il negozio*, cit., 91 s.

Questo, perché, egli scrive, «die laufende Ersitzung zusammen mit der Sache übergeht»²³⁵.

Una simile lettura di D. 39.5.18.2 confligge con quella poc'anzi prospettata. Si basa, in buona sostanza, sulla convinzione per cui il verbo 'sequi' sia utilizzato con il significato di 'folgen' o 'mit übergehen'²³⁶.

Senonché, si tratterebbe di un *unicum* nelle fonti giunte sino a noi, ove l'espressione 'usucapionem sequi' indica che il titolo di cui si discute è idoneo per l'acquisto tramite usucapione. Del resto, lo stesso Noordraven è consapevole di ciò, ma è comunque convinto che «das Wort sequi in diesem Text anders verstanden werden muß»²³⁷.

Sono diversi i testi che si possono citare a suffragio di quanto detto. Riporto di seguito i più significativi:

Tryph. 9 disp. D. 47.2.87(86): *Si ad dominum ignorantem perveniret res furtiva vel vi possessa, non videatur in potestatem domini reversa, ideo nec si post talem domini possessionem bona fide ementi venierit, usucapio sequitur.*

Iul. 44 dig. D. 41.3.33 pr.: *Non solum bonae fidei emptores, sed et omnes, qui possident ex ea causa, quam usucapio sequi solet, partum ancillae furtivae usu suum faciunt, idque ratione iuris introductum arbitror: nam ex qua causa quis ancillam usucaperet, nisi lex duodecim tabularum vel Atinia obstaret, ex ea causa necesse est partum usucapi, si apud eum conceptus et editus eo tempore fuerit, quo furtivam esse matrem eius ignorabat.*

Paul. 54 ad ed. D. 41.3.4.3: *Furiosus quod ante furorem possidere coepit, usucapit. Sed haec persona ita demum usucapere potest, si ex ea causa possideat, ex qua usucapio sequitur.*

Paul. 54 ad ed. D. 41.4.2.15: *Si a pupillo emero sine tutoris auctoritate, quem puberem esse putem, dicimus usucapionem sequi, ut hic plus sit in re quam in existimatione: quod si scias pupillum esse, putes tamen pupillis licere res suas sine tutoris auctoritate administrare, non capies usu, quia iuris error nulli prodest.*

Paul. 2 man. D. 41.3.48: *Si existimans debere tibi tradam, ita demum usucapio sequitur, si et tu putes debitum esse ...*